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Abstrakt

Práce se zabývá dílem Petera Sloterdijka. Ve své práci se zaměřuji na Sloterdijkovo

pojetí pojmu cynicismus ve vztahu ke kynicismu. Nejprve se pokouším podrobně

popsat samotný pojem cynicismus, který považuji za zcela zásadní pro porozumění

Sloterdijkovu pojetí evropských dějin obsaženému v díle Procitne Evropa?. Snažím

se vysvětlit, jak se podle Petera Sloterdijka cynicismus projevuje v různých

oblastech života, důraz kladu především na cynicismus vojenský a státní. Druhá

část práce se zabývá politicko-filozofickou vizí Evropy, jejíž dějiny i současný stav

jsou oním cynickým principem velmi silně ovlivněny a poznamenány. V závěru

práce se snažím vysvětlit Sloterdijkovu představu východiska z této situace.
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The abstract

I consider the works of Peter Sloterdijk in my thesis. I concentrate to Sloterdijk´s

way of understanding of the topic cynicism in the relationship to kynicism. At first

I try to describe the topic cynicism which I consider as very important to

understand Sloterdijk´s way of understanding of the European history in the book

Falls Europa erwacht. I try to explain, how the cynicism influences various parts of

life, I consider particularly the military cynicism and the cynicism of power. I

consider the political and philosophical vision of Europe in the second part of the

thesis because the history of Europe and its state nowadays was influenced by the

cynicism very strongly. I try to explain Sloterdijk´s imagination of the way out

from this situation.
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Život a dílo Petera Sloterdijka
Jak uvádí Břetislav Horyna v knize Filosofický slovník, Peter Sloterdijk je

německý filosof a esejista. Patří k nejvýznamnějším reprezentantům postmoderní

filozofie. Základní myšlenka, kterou se zabývá, je poznání tragických důsledků

vývoje evropského dějinného pohybu; tzv. civilizačního procesu, jehož počátky

můžeme vysledovat u novověkého vystupňování možností evropské kultury. Z

tohoto civilizačního procesu se stává tragická heteromobilita, která vrhá člověka do

lidské schopnosti přesahujícího prostředí technopolitického komplexu závěrečné

fáze moderny, do nereálného zhotovitelného světa, do děsivé doby období epilogu,

prosyceného možnostmi tragédií a ochraňované před nastolením celosvětové

hysterie pouze omračující mediální hyperpolitikou.1

„Pro analýzu tohoto civilizačního procesu, identickou s rozborem stavu

evropské kultury, volí Sloterdijk metodu kynické, nezaměnitelné ironické skepse,

jejíž optikou přenáší velké ideální konstrukce z duchovních dějin Evropy na scénu

soudobé reality a hledá kořeny megalomanství a psychopatologičnosti

filozofických, církevních a politických funkcionalizací člověka a skutečnosti, k níž

dochází v zájmu moderního mocenského myšlení. Postmoderna je důsledkem

tohoto apokalyptického stavu, nemůže však být jeho řešením; jejím cílem je

zpomalení, demobilizace moderny.“2

Výčtu možností takového zpomalení se Peter Sloterdijk zabýval ve svých

dřívějších pracích, kde z různých hledisek zkoumal evropskou mobilizační

pohyblivost, neustálou revolučnost zkázonosných tendencí, a ve kterých poukázal

na některé demobilizační prostředky; zcela zásadní roli má postmoderní kynismus,

nezaměnitelný s mravním, nýbrž s filozoficko-poznávacím postavením, jehož

smyslem je z pochopení sebelikvidačního dynamismu moderny dopracovat se k

duševní nezúčastněnosti na megalopatii představitelů mocenských struktur,

samostatnosti a odstupu umožňujícímu zachování vlastní existence. Prozření nese

znaky gnose; revolta poznání je v každém případě heretická a postmoderní kultura

nesmí být ničím jiným než herezí moderny. Postmoderna je obdobím epilogu:

1Horyna, B., Filosofický slovník, s. 371
2Tamtéž, s. 371
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lidstvu, skutečně trpícímu myšlenému společenství, se otvírá možnost pouze

autentické mystiky sloučení s existencí po konci dějin. V 90. letech 20. století

navrhoval Peter Sloterdijk ve svých dílech různé možnosti kulturní léčby; jeho

práce z tohoto období mají charakter programových prohlášení a Peter Sloterdijk v

nich popisuje svou pozitivní představu filosofie dějin a politické filosofie.3

3Horyna, B., Filosofický slovník, s. 371
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Úvod

Téma „Postmoderní obraz světa“ jsem si vybral z toho důvodu, že dílo autora,

kterým se ve své práci chci zabývat, považuji za zcela jedinečné a neopakovatelné.

Jsem toho názoru, že Peter Sloterdijk je naprosto unikátní a nenahraditelný autor

v dějinách filozofie. Myslím si, že jeho dílo je zcela zásadní pro pochopení

zákonitostí a specifik života v současnosti.

Jak uvádí Břetislav Horyna, Peter Sloterdijk patří mezi nejvýznamnější filozofy,

jejichž dílo bylo ovlivněno společenskými a kulturními specifiky postmoderní

doby.

Ve své práci bych chtěl dokázat následující hypotézu. Cynickému vědomí, které

je v přímé opozici ke kynickému způsobu myšlení, jde primárně o zachování

vlastní existence, přestože tato snaha může způsobit celospolečenskou tragédii.4

Překonání cynismu je možné prostřednictvím nesouhlasu s pohrdáním člověkem.5

4Horyna, B., Filosofie posledních let před koncem filosofie, s. 281
5 Sloterdijk, P., Procitne Evropa?, s. 68
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1 Sloterdijkovo pojetí cynismu

1.1 Úvod
V následující části své práce se budu zabývat pojmy kynismus a cynismus.

Pokusím se o vymezení těchto dvou pojmů. Důraz bude kladen na pojetí těchto

dvou pojmů u Petera Sloterdijka. Sloterdijkovy teze budou doplněny myšlenkami

dalších autorů. Za velmi významné považuji myšlenky Gottfrieda Benna.

Vymezení těchto dvou pojmů považuji za zcela zásadní a neopomenutelné z toho

důvodu, že druhá část práce se bude zabývat Sloterdijkovým pojetím dějin i

současného stavu Evropy v díle Procitne Evropa?, které navazuje na dřívější

Sloterdijkovo dílo a jemuž podle mého názoru bez předchozího pochopení těchto

dvou pojmů není možné zcela porozumět.

1.2 Vymezení pojmu „nespokojenost v kultuře“ podle Sigmunda
Freuda

Nejprve bych chtěl vymezit pojem „nespokojenost v kultuře“ z toho důvodu, že

Peter Sloterdijk se tímto tématem zabývá hned na počátku své knihy Kritika

cynického rozumu. Jsem přesvědčen, že je třeba tento pojem vysvětlit pro správné

porozumění Sloterdijkovu pojetí pojmu cynismus, protože jednou z podob

nespokojenosti v kultuře je právě cynismus, který je předmětem následující

kapitoly.

Jak uvádí Sigmund Freud v knize Nespokojenost v kultuře, existují tři zdroje

lidské bolesti, a sice převaha přírody, zranitelnost našich vlastních těl a

nedokonalost společenských konstruktů upravujících relace mezi jednotlivými

příslušníky lidského rodu. První dva zdroje bez diskuse způsobují strast a nutí nás

ke smíření se s nimi. Nad přírodou nikdy nebude možné zvítězit, lidské tělo vždy

bude do přírody patřit a nikdy nebude existovat věčně. Utrpení vyvolaná těmito

zdroji není možné vytěsnit. Odlišně ovšem přistupujeme ke třetímu společenskému

zdroji strasti. Tento zdroj strasti nemůžeme a nechceme akceptovat, nejsme schopni

porozumět, proč by námi vytvořený konstrukt měl být zdrojem naší strasti. Když si

uvědomíme, že právě tento zdroj utrpení nám často způsobuje mnohé strasti,

můžeme se začít obávat, že i v něm může být obsažen jakýsi prvek nepokořitelné

přírody, tentokrát naší lidské duševní přirozenosti.
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 Pokud začneme zkoumat tuto možnost, setkáme se s teorií, která je velice

neočekávaná. Prohlašuje, že podstatnou část odpovědnosti za naše strasti nese naše

takzvaná kultura, mnohem více bychom se přiblížili požadovanému a vysněnému

stavu štěstí, kdybychom kulturu odvrhli a zavedli méně vyspělé poměry. Tato teorie

je velmi neočekávaná z toho důvodu, že – ať již definujeme pojem kultury

jakýmkoli způsobem – nepochybně vše, čím se snažíme bránit proti nebezpečí

prožitku strasti, patří právě do oblasti této kultury.6

„Začneme-li se zabývat touto možností, setkáme se s tvrzením, které je tak


[…]


nadšení pro vytvoření takové Evropy, která je zatím pouhým snem. Při výchově k

takovým představám budou současně vytvářet sami sebe, nové způsoby

praktikování politiky a svůj osud v následující době. V současnosti je cílem naší

práce a předmětem našich představ osud sám. Sen byl vždy základním smyslem

politické aktivity. Hybné síly, které by mohly přeměnit dnešní podobu Říše na Unii

zemí, musí být realizátory evropské představy o budoucnosti, musí být vytvořeny

do formy niterného prožitku. Není možné se inspirovat středověkými či pozdějšími

přemisťovateli Říše. Evropa jako kontinent má větší význam než významný tržní

subjekt. Evropa je oblast světa, ve které její obyvatelé zcela specifickým způsobem

hledali pravdu, a snažili se nalézt hodnotu života. Ani v budoucnu neztratí

Evropané své přesvědčení, že právo na pozitivní výsledky je spjato s lidskostí.

Projevy Evropanů v sobě obsahují něco z myšlenky pravdy. Vláda lidu, respekt k

lidským právům souvisí s přesvědčením o člověku jakožto stvoření s potenciálem k

velikosti. S tímto požadavkem mohou obyvatelé Evropy toužit po úspěchu a být za

svůj úspěch vděční. Jedině tímto způsobem mohou překonat vyčerpání a ztrátu

veškerých cílů a ambicí. Toužit po dobrých výsledcích znamená být přesvědčen, že

za mnou stojí pravda. V dnešní době Evropané již pochopili, že chudoba není

součástí přirozenosti člověka. V Evropě je mnohem zřetelnější a bolestivější

absence nějaké cesty z chudoby. Tato bolest mívá mnohem katastrofálnější

následky než bolest původních obyvatel jiných kontinentů. Z tohoto důvodu byly na

území Evropy velmi časté politické převraty.

Pokud Evropa procitne, začnou se nejvlivnější představitelé mocenských

struktur zabývat problémem pravdy. Dobré výsledky evropského kontinentu jsou

podmíněné možností obyvatel Evropy být přesvědčeni, že mají nárok na úspěch.

Kód jejich nároku na dobré výsledky je vyjádřen ve výčtu lidských práv. V nové

době bude muset být znovu zformulováno, jaký je význam lidských práv.

Nejvýznamnější idejí Evropy je, že proti pohrdání se musí bojovat. Tato teze má

svůj význam pro lidi, kterých se již zmocnil nihilismus. Při posledním přemístění
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Říše musí představitelé mocenských struktur bojovat proti pohrdání lidmi, které je

charakteristickým rysem každého impéria. Nerespektování lidských práv velmi

úzce souvisí se zamezením přístupu do vrstvy nejlepších lidí většině společnosti.

Tím se evropský kontinent stal centrem celoplanetárně historického cynismu. Díky

koloniální minulosti se mnoha národů zmocnila fašistická ideologie, protože

fašismus je výkon pohrdání v praxi. Jeho současnou podobou je kult pravdy

výhodnosti, který byl činný i po konci 2. světové války.

Je nutné zvolit takový směr vývoje evropského kontinentu, který již nebude

imperiální, a se kterým bude úzce spjat boj proti pohrdání. Současná integrovaná

Evropa se může stát dalším z řady impérií. Má ovšem i šanci přemístit Říši na Ne-

říši, na nové seskupení samostatných politických buněk. Pokud Evropa bude

směřovat k dalšímu impériu, bude takové rozhodnutí mít za následek likvidaci a

zkázu. Pro nové impérium by byla charakteristická ctižádost a cynismus a s

takovými vlastnostmi by se nemohla vyvíjet směrem vpřed. Pouze odstranění

pohrdání ve všech jeho podobách by nové politické unii dala ideu pravdy, ve které

můžeme najít právo na úspěch.91

91Sloterdijk, P., Falls Europa erwacht, s. 50nn.
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4 Závěr
Ve své práci jsem se zabýval dílem německého filozofa a esejisty Petera

Sloterdijka. Zabýval jsem se Sloterdijkovým pojetím antického kynismu a

moderního cynismu. Zabýval jsem se rovněž programem evropského kontinentu na

konci období vzduchoprázdna.

Jsem přesvědčen, že se mi podařilo dokázat v Úvodu zmíněné hypotézy.

Jak uvádí Peter Sloterdijk v knize Kritika cynického rozumu, cynismus můžeme

chápat různě, a sice jako osvícené falešné vědomí – nešťastné vědomí

v modernizované podobě. Původ tohoto pojetí cynismu spočívá v paradoxu, toto

pojetí je vyjádřeno nespokojeností, která naplňuje současný svět, je to ten svět,

jehož podoba byla těžce poznamenána nenaplněnými očekáváními, vítězstvím

bláznovství a ústupem rozumu. Významný je pro tuto formu cynismu také rozkol

mezi tím, co lidé vědí a co činí. Falešné vědomí je silně ovlivňováno a určováno

touhou po zachování vlastní existence. Je nuceno dále pracovat za neustálého

morálního popírání sebe sama.92

„Nejhlubší myšlenkou Evropy je, že pohrdání se člověk musí vzepřít.

Nepřekonatelnost této myšlenky se zakládá v tom, že je pravdivá i pro unavené a

poražené lidi. Při posledním přenesení Říše v Evropě musí proto odmítnutí

pohrdání člověkem, jež je vlastní všem imperialismům, dostat politickou podobu.

Evropské právo je její velkou výpovědí o člověku; evropské bezpráví spočívalo a

spočívá ve vyloučení většiny z okruhu nejlepších lidí. Tím se stala Evropa, a to

nikoli až ve 20. století, nýbrž již od počátku globalizace, též ohniskem světově

dějinného cynismu.“93

92Sloterdijk, P., Kritik der zynischen Vernunft Zweiter Band, s. 401
93Sloterdijk, P., Procitne Evropa?, s. 68
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