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Autor se soustřeďuje na dva rozhodující momenty v díle Petera Sloterdijka: na jeho koncepci

cynického rozumu (v diferenci k rozumu kynickému), a na problematiku Evropy v jejím

vývoji od novověku do současnosti. Práce je členěna víceméně odpovídajícím způsobem

(kvůli logice věci by druhá část měla být spíše součástí první, takže práce by byla členěna na

dvě základní části: Sloterdijkovo pojetí cynismu; Program Evropy podle Petera Sloterdijka).

V první části autor exponuje základní pojmy Sloterdijkovy knihy Kritika cynického rozumu.

Činí tak občas nejen imanentním výkladem Sloterdijkovy filosofie, ale pro lepší pochopení

jeho myšlenek představuje i původní významy pojmů, jako je pojem nespokojenost v kultuře

u Sigmunda Freuda. Bohumil Vodička pak ukazuje, jak tento pojem rozvíjí Sloterdijk a tento

výklad spojuje s ústředními Sloterdijkovými koncepcemi. Ve svém znázornění těchto

koncepcí postupuje smysluplně a v souladu s duchem Kritiky cynického rozumu: srovnává

projevy cynismu a kynismu v antice a v moderní době. V pasážích věnovaných vztahu

moderního cynismu a osvícenství (s. 18nn) by se však rovněž dal udělat podobný exkurz jako

u pojmu nespokojenost v kultuře, který by osvícenský přístup vložil do širších filosofických i

historických souvislostí. Zde je škoda, že Bohumil Vodička nevyužil své předchozí studium

osvícenství, které podnikl při psaní své bakalářské práce. Tím by se zabránilo někdy přece jen

až příliš těsné spjatosti se Sloterdijkovými texty, která v práci převažuje navzdory slibnému

začátku (expozé o Freudovi), a několika málo dalším napojením na jiné autory (Augustin,

Machiavelli, s. 35nn, Nietzsche). Např. kap. 2.3 Armádní cynismus začíná slibně

konstatováním, že autor bude zkoumat, jak se cynický přístup projevuje v různých oblastech

života, a čtenář očekává, že dojde k samostatnému vyhledání možných aplikací Sloterdijkova

pojmu cynismu, tj. k nalezení konkrétních situací, na něž lze uplatnit tento pojem a zároveň

spatřit, kde jsou případné meze Sloterdijkova pojetí. Např. by se tak dalo postupovat na

příkladu Adolfa Hitlera (s. 29 a 38), jehož postoje Sloterdijk chápe jako krajní podobu

vojenského cynismu, ale současní badatelé jako Ian Kershaw tento obrázek přinejmenším

doplňují o další aspekty (romantismus, hudba, estetika, ochrana zvířat).

Jak bylo řečeno, třetí část věnovaná problematice Evropy je navázaná na předchozí dvě části.

Autor zde pojednává o Sloterdijkově knize Procitne Evropa? Bylo by nicméně vhodné, aby

toto propojení zřejmější. Konkrétně: pasáže o konzumní kultuře Evropy sedmdesátých a

následujících let nejsou interpretovány ve vztahu k pojmové dvojici cynismus/kynismus, nebo

pokud jsou, není jasné, jakým způsobem.

Celkově je tato práce koncepční a diferencovanou interpretací Sloterdijkovy filosofie, a

vyhovuje proto bezesporu nárokům kladeným na diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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